
2008年「法学既修者試験」試験結果

●法学既修者試験の志願者数・実受験者数
合計 男性 女性

志願者 3099 2371 728

合計 男性 女性
第１＋２部　受験者数 2413 1843 570
第３部　受験者数 2277 1750 527
第４部　受験者数 1922 1482 440
＊第1部= 憲法・民法・刑法
第2部= 民事訴訟法・刑事訴訟法
第3部= 商法
第4部= 行政法

第1部・第2部受験は必須。第3部・第4部受験は任意

●平均点等
受験者数 平均点 最高点 最低点 標準偏差

第１部 2413 67.09 112 24 15.851

第２部 2413 45.077 78 18 9.564

第１＋２部 2413 112.166 184 52 22.928

第１＋２＋３部 2277 133.13 220 65 26.374

第１＋２＋４部 1922 135.508 214 67 26.261

第１＋２＋３＋４部 1920 156.017 250 84 29.816

＊満点は 第1部＝120点

第1＋2部=200点

第1+2+3部=240点

第1+2+4部=240点

第1+2+3+4部=280点

●受験者の職業 ●受験者数の学部・専攻
人数 人数

学生 1198 法律 1955
公務員 46 法律以外の文科系 305
会社員 146 自然科学・理工 49
教職員 11 その他 70
自営業 24 不明 34
主婦 34 合計 2413
自由業 47 ＊学生の場合は在学中の学部・専攻

無職 629 既卒の場合は卒業時の学部・専攻

その他 273
不明 5
合計 2413



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)
191-200 0 0.00% 0.00%
181-190 1 1 0.04% 0.04%
171-180 11 12 0.46% 0.50%
161-170 33 45 1.37% 1.86%
151-160 88 133 3.65% 5.51%
141-150 155 288 6.42% 11.94%
131-140 242 530 10.03% 21.96%
121-130 340 870 14.09% 36.05%
111-120 362 1232 15.00% 51.06%
101-110 389 1621 16.12% 67.18%
91-100 338 1959 14.01% 81.19%
81-90 259 2218 10.73% 91.92%
71-80 142 2360 5.88% 97.80%
61-70 45 2405 1.86% 99.67%
51-60 8 2413 0.33% 100.00%
41-50 0 2413 0.00% 100.00%
31-40 0 2413 0.00% 100.00%
21-30 0 2413 0.00% 100.00%
11-20 0 2413 0.00% 100.00%
0-10 0 2413 0.00% 100.00%
人数 2413
平均点 112.166

標準偏差値 22.928

第１部+第２部　得点度数分布



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)
231-240 0 0.00% 0.00%
221-230 0 0 0.00% 0.00%
211-220 3 3 0.13% 0.13%
201-210 8 11 0.35% 0.48%
191-200 26 37 1.14% 1.62%
181-190 57 94 2.50% 4.13%
171-180 103 197 4.52% 8.65%
161-170 165 362 7.25% 15.90%
151-160 230 592 10.10% 26.00%
141-150 285 877 12.52% 38.52%
131-140 305 1182 13.39% 51.91%
121-130 323 1505 14.19% 66.10%
111-120 291 1796 12.78% 78.88%
101-110 221 2017 9.71% 88.58%
91-100 163 2180 7.16% 95.74%
81-90 72 2252 3.16% 98.90%
71-80 23 2275 1.01% 99.91%
61-70 2 2277 0.09% 100.00%
51-60 0 2277 0.00% 100.00%
41-50 0 2277 0.00% 100.00%
31-40 0 2277 0.00% 100.00%
21-30 0 2277 0.00% 100.00%
11-20 0 2277 0.00% 100.00%
0-10 0 2277 0.00% 100.00%
人数 2277
平均点 133.13
標準偏差値 26.374

第１部+第２部+第３部　得点度数分布



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)
231-240 0 0.00% 0.00%
221-230 0 0 0.00% 0.00%
211-220 3 3 0.16% 0.16%
201-210 9 12 0.47% 0.62%
191-200 25 37 1.30% 1.93%
181-190 59 96 3.07% 4.99%
171-180 91 187 4.73% 9.73%
161-170 166 353 8.64% 18.37%
151-160 198 551 10.30% 28.67%
141-150 263 814 13.68% 42.35%
131-140 262 1076 13.63% 55.98%
121-130 275 1351 14.31% 70.29%
111-120 220 1571 11.45% 81.74%
101-110 156 1727 8.12% 89.85%
91-100 123 1850 6.40% 96.25%
81-90 58 1908 3.02% 99.27%
71-80 12 1920 0.62% 99.90%
61-70 2 1922 0.10% 100.00%
51-60 0 1922 0.00% 100.00%
41-50 0 1922 0.00% 100.00%
31-40 0 1922 0.00% 100.00%
21-30 0 1922 0.00% 100.00%
11-20 0 1922 0.00% 100.00%
0-10 0 1922 0.00% 100.00%
人数 1922
平均点 135.508

標準偏差値 26.261

第１部+第２部+第４部　得点度数分布



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)
271-280 0 0.00% 0.00%
261-270 0 0 0.00% 0.00%
251-260 0 0 0.00% 0.00%
241-250 3 3 0.16% 0.16%
231-240 8 11 0.42% 0.57%
221-230 22 33 1.15% 1.72%
211-220 35 68 1.82% 3.54%
201-210 73 141 3.80% 7.34%
191-200 108 249 5.63% 12.97%
181-190 166 415 8.65% 21.61%
171-180 191 606 9.95% 31.56%
161-170 233 839 12.14% 43.70%
151-160 234 1073 12.19% 55.89%
141-150 226 1299 11.77% 67.66%
131-140 226 1525 11.77% 79.43%
121-130 143 1668 7.45% 86.88%
111-120 134 1802 6.98% 93.85%
101-110 84 1886 4.38% 98.23%
91-100 27 1913 1.41% 99.64%
81-90 7 1920 0.36% 100.00%
71-80 0 1920 0.00% 100.00%
61-70 0 1920 0.00% 100.00%
51-60 0 1920 0.00% 100.00%
41-50 0 1920 0.00% 100.00%
31-40 0 1920 0.00% 100.00%
21-30 0 1920 0.00% 100.00%
11-20 0 1920 0.00% 100.00%
0-10 0 1920 0.00% 100.00%
人数 1920
平均点 156.017
標準偏差値 29.816

第１部+第２部+第３部+第４部　得点度数分布




